
 

C  O  P  I  A  

 
N .  1 0  del  Reg.Delibere 

 

 

C O M U N E  D I  S A N  P I E T R O  A L  N A T I S O N E  

P r o v i n c i a  d i  U d i n e  
 

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  D E L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  

 
 

OGGETTO: Addizionale comunale all’IRPEF – Determinazione aliquote per l’anno 2017. 

 

 

   SEDUTA DEL  03.04.2017 

 

 

L’anno duemiladiciassette                                                                             

Il giorno  tre                                                                                     

del mese aprile   

alle ore 19.00                                                         

nella sala comunale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno                              

notificato ai singoli  Consiglieri  il  27.03.2017 si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica                                  

di prima convocazione.                                                                                           

 

Fatto l’appello nominale risultano:  

 

CONSIGLIERI                               P.   A.                                                      P.       A. 

 

  
1 ZUFFERLI Mariano SI           9 SNIDARO Gessica SI       
2 ZUFFERLI Luca SI  10 DORBOLO’ Fabrizio SI        
3 CANTONI Claudia SI  11 STRAZZOLINI Giulia SI  
4 SZKLARZ Michela    G 12 TRINCO Daniele SI       
5 CHIABUDINI Elena SI  13 CERNOIA Stefano SI   
6 MANZINI Tiziano               G      
7 STURAM Nicola SI              
8 MASSERA Aurelio SI        

                                                                                   TOTALE                   N.   11       2                                                                                                       

 

Assiste il Segretario comunale dott. Nicola GAMBINO 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. ZUFFERLI Mariano 

nella sua qualità di SINDACO ed espone gli oggetti iscritti all’ordine del giorno e su questi  

il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 

 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Dato atto che a decorrere dall’anno 1999 i Comuni hanno la facoltà di istituire una addizionale comunale all’IRPEF a 
norma dell’articolo 48, comma 10, della legge 27 dicembre 1997, n. 449, come modificato dall’articolo 1, comma 10, della legge 
16 giugno 1998, n. 191, dell’articolo 1 del D. Lgs. n. 360 del 28.09.1998 come modificato dall’art.12 L. 13.05.1999 n.133 e 
dall’art. 6 comma 12 L. 23.12.1999 n. 488 e come integralmente modificato dall’articolo 1 commi 142-143, della legge n. 296 del 
27.12.2006 (legge finanziaria per l’anno 2007); 

Precisato che questo Comune, nell’ambito della potestà regolamentare prevista dall’articolo 52 del D.L.gs. n. 446/97, con 
delibera del Consiglio comunale n. 4 del 03.02.2007 ha approvato il Regolamento istitutivo per l'applicazione dell’addizionale 
comunale all’IRPEF a decorrere dall’anno 2007; 

Visto che a norma dell’art. 3 del citato Regolamento, l’aliquota deve essere stabilita annualmente, nel limite di 0,8 punti 
percentuali, con delibera del Consiglio comunale entro la data fissata per l’approvazione del bilancio di previsione, con effetto 
dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 

Visto che per l’anno 2007 l’aliquota è stata determinata nella misura dello 0,2% e che la stessa è stata confermata anche 
per gli anni successivi; 

Dato atto che la legge di Bilancio 2017 (L.232/2016) all’articolo 1 comma 42, attraverso la modifica del comma 26 
dell’articolo 1 della Legge 28 dicembre 2015 n. 208 (legge di stabilità 2016), estende a tutto il 2017 il blocco degli aumenti dei 
tributi e delle addizionali delle regioni e degli enti locali; 

Ritenuto necessario nell’ambito della manovra di bilancio, al fine di perseguire gli equilibri di bilancio annuale e 
pluriennale nonché gli obiettivi di finanza pubblica, confermare anche per l’anno di imposta 2017 la misura dell’addizionale 
comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche come previsto per gli anni passati; 

Visto il bilancio di previsione 2017 in approvazione nella seduta odierna;  
Visto l’art.1 comma n.169 della Legge 27.12.2006 n.296 (finanziaria 2007) che fissa il termine per deliberare le tariffe e le 

aliquote relative ai tributi di competenza entro la data stabilita da norme statali per l’approvazione del bilancio di previs ione con 
effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e finanziaria espressi ai sensi dell’Art. 49 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 dal 
Responsabile dell’Area Amministrativa-Finanziaria; 

 
All’unanimità espressa per alzata di mano 

DELIBERA: 
 

1. Di stabilire per l'anno 2017 l'aliquota dell'addizionale Comunale all'IRPEF nella misura dello 0,2% senza 
modifiche rispetto agli anni precedenti;  

2. Di disporre la trasmissione della presente deliberazione, nonché degli elementi risultanti dalla stessa, come 
previsto dall’art. 8, del D.Lgs n. 175/2014, entro 30 giorni dalla sua esecutività, e comunque entro il termine 
perentorio del 14 ottobre c.a., al Ministero dell’Economia e delle Finanze, in via telematica, mediante 
inserimento del testo nell’apposita sezione del Portale del federalismo fiscale per la pubblicazione nel sito 
informatico di cui al D.Lgs. 360/1998. 

 
Successivamente il C.C. con separata votazione, all’unanimità espressa per alzata di mano  

 

DELIBERA: 
 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile a norma ai sensi dell'art. 134, comma 4 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e art.1 comma 19 della L.R. 21/2003 come sostituito dall’art. 17 comma 12 
lettera a) della L.R. 17/2004. 

 

 

Il sottoscritto ai sensi e per gli effetti dell’art.49 –1° comma- D.Lgs.18.08.2000 n.267, esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA  
f.to  Filipig  Roberto 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

    IL PRESIDENTE                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

           f.to  ZUFFERLI Mariano                f.to  GAMBINO Nicola 

 

 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto ai sensi della L. R. n. 21/2003 attesta che copia della presente deliberazione è stata 

affissa all’ Albo Pretorio dal 07.04.2017 e vi rimarrà fino al 22.04.2017 per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì, 07.04.2017 

 
 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 f.to Sittaro Lidia 

 

 

 

 

Il sottoscritto impiegato responsabile 

Certifica 
Che la presente deliberazione resa  immediatamente eseguibile, è 

rimasta affissa all’albo pretorio di questo Ente per  15 gg. 

consecutivi dal 07.04.2017 al  22.04.2017 e  che  contro la  stessa 
non sono pervenuti reclami o denunce. 

S. Pietro al Natisone, lì  
 L’Impiegato responsabile 

  

  
 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 1 

comma 19 della L.R.21/03. 

S. Pietro al Natisone, lì  
 L’Impiegato responsabile 

  

                                       

 


